



Redegørelse fra Formanden for Naalakkersuisut om forhold af ganske særlig betydning for det grønlandske samfund (Covid-19 situationen).

(Formanden for Naalakkersuisut)

Der er ingen tvivl om, at det verdensomspændende udbrud af Corona har chokeret os alle. Verden i dag er meget anderledes end verden var for blot et år siden. Alle lande har økonomiske udfordringer i større eller mindre grad, da Coronaen har gjort op med den måde vi er sammen på.

Herhjemme står vi med mange af de samme udfordringer som andre steder, men vi har heldigvis også nogle fordele.

Først og fremmest har vi som samfund handlet hurtigt, og derfor har vi været i stand til at holde smitteantallet meget lavt. Vi har heller ingen, der er døde på grund af Corona. Det skal vi være glade for.

Vi skal også være glade for, at en god del af vores indtægter kommer fra statens bloktilskud og fra samarbejdsaftalen med EU. Disse indtægter er uberørte af Corona-krisen.

Men disse positive ting betyder bestemt ikke, at vi er gået fri af den økonomiske krise, der hastigt breder sig. Vores turismeerhverv ligger helt stille. Der er ingen aktiviteter i råstofbranchen. Og verdensmarkedspriserne på fisk og skaldyr er nedadgående. Det betyder, at indtægterne til landskassen vil være lavere end beregnet.

I sådan en situation vil det letteste være at sætte sig over i et hjørne, brokke sig og vente på, at nogen andre gør noget. Sådan er vi ikke hos Demokraterne. Vi mener, at man er nødt til at møde enhver udfordring ved at tage så meget ansvar som muligt og ved at arbejde så hårdt som muligt.

Det betyder, at vi indtil nu har samarbejdet tæt med Naalakkersuisut og de øvrige partier om at få etableret hjælpepakker med videre således, at de økonomiske konsekvenser for den enkelte borger og den enkelte virksomhed ikke har været så katastrofale, som de ellers ville have været.

Nu står vi i en situation, hvor det gælder om at have fuld fokus på især to ting. Først og fremmest skal vi fortsat kæmpe for at holde Coronaen ude af landet og hvis den skulle komme skal vi sikre, at den ikke spreder sig. Derfor skal vi teste alle, der kommer hertil. Vi skal have fokus på at holde afstand til hinanden og på at holde de hygiejnemæssige forhold i top. Derudover er det vigtigt, at vi begynder at genåbne Grønland, så især vores turismebranche kan komme i gang igen. Her tænker jeg ikke kun flyforbindelserne fra Danmark til Kangerlussuaq, der fra den 1. juni vil blive betjent med tre ugentlige flyvninger. Jeg tænker



også på forbindelserne fra Island til Østkysten og andre steder, så vi kan få gang i turisme alle steder i landet.

Demokraterne vil i denne forbindelse opfordre til, at dette område bliver nøje overvåget, så vi kan handle hurtigt og åbne endnu mere op for flyvninger i takt med, at det sundhedsmæssigt er forsvarligt.

Men vi er også nødt til at adressere udgifterne i samfundet. Vi må erkende, at vi ikke kan bruge lige så mange penge, som vi plejer. Alle ansvarlige partier i Inatsisartut er derfor nødt til at stå sammen om at træffe nogle hårde beslutninger. Vi er nødt til at finde besparelser, der kan hjælpe os igennem denne krise. Vi er nødt til at finde endnu flere besparelser i administrationen af den offentlige sektor. Vi er nødt til at kigge på hver eneste post i Finansloven og finde ud af om den enkelte post kan blive beskåret eller måske endda fjernet helt. Det bliver hårdt, men nødvendigt.

Derudover er vi nødt til at sikre, at købekraften og aktiviteten i samfundet bliver stimuleret. Hvordan dette skal gøres vil tiden og politiske forhandlinger vise. Der er dog en del vi selv kan gøre, som helt almindelige borgere i vort land.

Vi kan eksempelvis holde ferie herhjemme. Det vil betyde, at vi får mere indenlandsk turisme, og at vi bruger vores penge her i landet i stedet for i Danmark eller andre steder. Vi kan i endnu højere grad købe indenlandske produkter til vores aftensmad. Vi skal købe flere rejer, flere fisk, mere moskus, mere rensdyr, flere lam. Dette vil også stimulere aktiviteten.

Vi kan alle overveje at gå til frisøren lidt oftere og gå ud at spise eller bestille take-away, så vi på den måde støtter de lokale virksomheder.

Vi kan komme igennem denne krise ved at stå sammen og ved at tage ansvar. Demokraterne vil opfordre alle gode kræfter til at gøre begge dele.

Med disse ord tager vi redegørelsen til efterretning.